
 

1 
 

 
 

 

 

 
DIRECTORIO 

 
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN, TRATAMIENTO, 
REHABILITACIÓN Y RCURSOS COMUNITARIOS DE 
PROBLEMAS ASOCIADOS AL CONSUMO DE SUSTANCIAS 
PSICOACTIVAS 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
PROCESO DE APROBACIÓN DE PROGRAMAS 
MAYO 2024 

 
 
 

 
 



 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

613.8 

 I59d                Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia. Aprobación de  

                          Programas Públicos y Privados. 

                          Directorio. Programas de prevención, tratamiento, rehabilitación 

                          y recursos comunitarios de problemas asociados al consumo de sus- 

                          tancias psicoactivas.  Costa Rica 2024. San José, CR.: IAFA, 2024. 

                                 

                                85 p.:  821 Kb. 

 

                                 ISBN: 978-9930-510-11-7 

 

 

                          1. COSTA RICA. 2. DIRECTORIO. 3. PREVENCION. 4. PROGRAMAS 

                          5. REHABILITACIÓN. 6. TRATAMIENTO. 7. RECURSOS COMUNITARIOS 

                                 i. Rivera Villalobos, Mauricio.  

                                 ii. Título.                

 
  



 

3 
 

 

 

CONTENIDO 

 

PROGRAMAS DE ATENCIÓN INMEDIATA ............................................................................................. 4 

ALAJUELA ...................................................................................................................................... 5 

CARTAGO ...................................................................................................................................... 8 

LIMÓN .......................................................................................................................................... 9 

SAN JOSÉ .................................................................................................................................... 10 

PROGRAMAS DE TRATAMIENTO RESIDENCIAL ................................................................................. 19 

SAN JOSÉ .................................................................................................................................... 20 

ALAJUELA .................................................................................................................................... 30 

CARTAGO .................................................................................................................................... 37 

HEREDIA ..................................................................................................................................... 38 

PUNTARENAS .............................................................................................................................. 40 

PROGRAMAS CON AVAL A LA PROPUESTA ESCRITA ......................................................................... 42 

CARTAGO .................................................................................................................................... 43 

PROGRAMAS DE DESINTOXICACIÓN ................................................................................................. 44 

CARTAGO .................................................................................................................................... 45 

SERVICIOS CON ENFOQUE DE REDUCCIÓN DE RIESGOS Y DAÑOS .................................................. 46 

SAN JOSÉ .................................................................................................................................... 47 

ALAJUELA .................................................................................................................................... 60 

CARTAGO .................................................................................................................................... 62 

PUNTARENAS .............................................................................................................................. 65 

LIMÓN ........................................................................................................................................ 66 

CLÍNICAS DE CESACIÓN DE TABACO .................................................................................................. 67 

PROGRAMAS PREVENTIVOS ............................................................................................................... 70 

PROGRAMAS INSTITUCIONALES ........................................................................................................ 76 

TERMINOLOGÍA ................................................................................................................................... 80 

ÍNDICE DE PALABRAS CLAVE .............................................................................................................. 83 

 

  



 

4 
 

 
 
 

 
 
  

Los ingresos a los programas de atención de atención inmediata están sujetos a los 
cupos disponibles de los Centros de Rehabilitación. 

 

PROGRAMAS DE 
ATENCIÓN 
INMEDIATA 
         



 

5 
 

Alajuela 

1. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN DE ALCOHÓLICOS DE ALAJUELA 

PROGRAMA Hogar Salvando al Alcohólico Patricio Pérez Saborío 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 201 Alajuela 

DISTRITO Alajuela 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Alajuela Centro, 400 metros al norte del antiguo Hospital San 
Rafael 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

15 días 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

aso.alcoholicos@gmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

24415141 24439061 

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 
 



 

6 
 

 
 

2. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN HOGAR FELIZ POR LA SALVACIÓN 

DEL ALCOHÓLICO 

PROGRAMA Hogar Feliz por la Salvación del Alcohólico 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 206 Naranjo 

DISTRITO Naranjo 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Alajuela, Naranjo. Dulce Nombre. 700 metros al sur del 
Ministerio de Salud 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

22 días 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

hogarfelizdenaranjo@gmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

24500156 24514070 

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

7 
 

 
 
 
 

3. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL 

ALCOHÓLICO JAVIER UMAÑA BARQUERO 

PROGRAMA Hogar Salvando al Alcohólico de Grecia 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 203 Grecia 

DISTRITO Grecia 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José de Grecia. 200 metros al norte de la plaza de 
Deportes La Arena 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

22 días 

CORREO ELECTRÓNICO hsagrecia@hotmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

24948797   

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 



 

8 
 

Cartago 

4. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN HOGAR TURRIALBEÑO SALVANDO 

AL ALCOHÓLICO 

PROGRAMA Hogar Salvando al Alcohólico de Turrialba 

PROVINCIA Cartago 

CANTÓN 305 Turrialba 

DISTRITO Turrialba 

DIRECCIÓN FÍSICA Turrialba, Barrio RECOPE. 250 metros al norte de la planta 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

22 días 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

hogarsalvanalcoh@gmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

25567301   

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 



 

9 
 

Limón 

5. ORGANIZACIÓN 

ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL 
ALCOHÓLICO DE LIMÓN WALTER RODRÍGUEZ 

ARTAVIA 

PROGRAMA 
Hogar Salvando al Alcohólico de Limón "Walter Rodríguez 
Artavia" 

PROVINCIA Limón 

CANTÓN 701 Limón 

DISTRITO Milla Nueve 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Limón. Nueve Millas. Del Proyecto habitacional 2000, 800 
metros al oeste, carretera a Siquirres. 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

28 días 

CORREO ELECTRÓNICO ashosalwra@yahoo.es   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

27971431 27981282 

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 



 

10 
 

San José 

6. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN META MÉTODO ESPECIALIZADO 

PARA EL TRATAMIENTO DE ADICCIONES 

PROGRAMA 
META “Método Especializado Para el Tratamiento de 
Adicciones” 

PROVINCIA San_José 

CANTÓN 108 Goicoechea 

DISTRITO Guadalupe 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San José, Goicoechea. Guadalupe. 150 metros este y 75 
metros norte de Restaurante Pizza Hutt delCentro comercial 
de Guadalupe. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

4 meses 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

metaceroadicciones@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

88128811  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa con Aval 

  



 

11 
 

 

7. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN PARA EL RESCATE DEL DROGADICTO 

CAMINO A LA LIBERTAD 

PROGRAMA 
Albergue temporal para drogadictos de San José. Fase de 
Motivación y Referencia 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Catedral 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San José, Barrio Naciones Unidas. 100 metros al oeste y 100 
metros  al norte de la Bomba Shell. Avenida 34Bis-36, Calle 
17 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

22 días 

CORREO ELECTRÓNICO acaminolibertad@hotmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22862394   

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

12 
 

 
 

8. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO 

ROBERTO SOTO GATGENS 

PROGRAMA Inducción a los principios de recuperación del alcoholismo 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Catedral 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José, San Cayetano. 200 metros al este y 200 metros al 
sur de la Iglesia Católica 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

15 días 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

hogarsancayetano1980@gmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22274065   

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
  



 

13 
 

 
 

9. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO 

DE CURRIDABAT ENRIQUE AMADOR CESPEDES 

PROGRAMA 
Hogar Salvando el Alcohólico Enrique Amador Céspedes y  
Casa Media Oasis de Esperanza Jhonny Williams Rojas 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 118 Curridabat 

DISTRITO La Lía 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José. Curridabat. La Lía. De la Iglesia Católica 700 metros 
al Este 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

28 días 

CORREO ELECTRÓNICO hogarsalvando@hotmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22728802   

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

14 
 

 
 

10. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL 

ALCOHÓLICO DE ASERRÍ 

PROGRAMA Hogar Salvando al Alcohólico 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 106 Aserrí 

DISTRITO Aserrí 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José. Aserrí. De la Fábrica Jockey. 100 meros al Oeste y 
100 metros al Sur 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

28 días 

CORREO ELECTRÓNICO hogaraserri@gmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

40800990 22300278 

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

15 
 

 
 

11. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN DE AUTOGESTORES PARA LA SALUD 

DE CORONADO 

PROGRAMA 
Hogar Salvando al Alcohólico y Farmacodependiente de 
Coronado 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 111 Vásquez de Coronado 

DISTRITO San Rafael 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Coronado, 400 metros al este del Súper la Finca, mano 
izquierda carretera a San Rafael 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

30 días 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

hogarcoronado@gmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22299459 22206989 

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

16 
 

 
 

12. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN CENTRO DE REHABILITACIÓN PARA 

ALCOHÓLICOS EN GOICOECHEA 

PROGRAMA 
Hogar Salvando el Alcohólico de Goicoechea (Corto plazo) y 
programa Casa Media Fénix 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 108 Goicoechea 

DISTRITO Guadalupe 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Alto de Guadalupe. De la Clínica Jerusalén 100 metros al 
este y 125 metros sureste carretera a Mozotal 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

15 días 

CORREO ELECTRÓNICO fedepinacuna@gmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22454343   

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

17 
 

 
 

13. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO 

DE DESAMPARADOS 

PROGRAMA 
Hogar Salvando al Alcohólico, "Gonzalo Bermúdez y Ernesto 
Durán" (Mujeres) 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 103 Desamparados 

DISTRITO San Rafael Abajo 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Desamparados. San Rafae Abajo. De la Iglesia Católica 200 
metros  al Oeste y 75 metros al norte. Urbanizacion Trevieso. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mujeres Adultas 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

15 días 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

hsa.mujeres.desamparados@gmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22751454 22750641 

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

18 
 

 
 

14. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO 

DE DESAMPARADOS 

PROGRAMA 
Hogar Salvando al Alcohólico, "Gonzalo Bermúdez y Ernesto 
Durán" (Varones) 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 103 Desamparados 

DISTRITO San Rafael Abajo 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Desamparados. San Rafael Abajo. De la Iglesia Católica 200 
metros  al Oeste y 75 metros al norte. Urbanizacion Trevieso. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

15 días 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

hsa.desamparados.hombres@gmail.com   

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22751454 22750641 

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Residencial Atención Inmediata 

ESTATUS Programa Aprobado 

  



 

19 
 

  

Los ingresos a los programas de Tratamiento 
Residencial están sujetos a los cupos disponibles de 
los Centros de Rehabilitación. 

 

Los ingresos a los programas residenciales están sujetos a 
los cupos disponibles de los Centros de Rehabilitación. 

PROGRAMAS 
DE 

TRATAMIENTO 
RESIDENCIAL 

 



 

20 
 

San José 

15. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN CASA HOGAR SAN JOSÉ DE LA 
PASTORAL SOCIAL DE LA ARQUIDIÓCESIS 

PROGRAMA 
Casa Hogar San José. Programa para personas con adicción a 
drogas y situación de indigencia 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Mata Redonda 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Sabana Sur, Calle Morenos, de la Esquina Diagonal a la Iglesia 
Nuestra Señora del Perpetuo Socorro 25 metros al norte 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

6 meses 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

casahogarsanjosecr@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22321115  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
  



 

21 
 

 
 
 

16. ORGANIZACIÓN ASOCIACION COMUNIDAD CRISTIANA MANA 

PROGRAMA 
Centro de Restauración  para hombres 
farmacodependientes, Casa Maná. 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO San Sebastián 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José, San Sebastián. De Walmart 800 metros al Sur casa 
a la derecha 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

9 meses 

CORREO ELECTRÓNICO asociacionmana@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22266871  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Largo Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
  



 

22 
 

 
 

17. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN CENTRO CRISTIANO CANAÁN 

PROGRAMA Hogar Zoé al Adicto 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Alajuelita 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José. Alajuelita. Concepción Arriba. Contiguo a la 
Escuela Carmen Lira 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

7 meses 

CORREO ELECTRÓNICO carlosczoe@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22752231 22757689 

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Largo Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
  



 

23 
 

 
 

18. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN GÉNESIS T A G 

PROGRAMA 
Centro de Rehabilitación Integral para Menores de Edad 
Varones Génesis 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 110 Alajuelita 

DISTRITO Alajuelita 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Alajuelita, San Antonio. El Llano. Cuesta La Mora. Frente a 
Villa Elsa. 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Menores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

12 meses 

CORREO ELECTRÓNICO info@asociaciongenesis.org  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22529678  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Largo Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
  



 

24 
 

 

19. ORGANIZACIÓN 

ASOCIACIÓN RESTAURACIÓN A LA NIÑEZ EN 
ABANDONO Y CRISIS PARA UNA ESPERANZA 

RENOVADA (RENACER)  

PROGRAMA 
Rehabilitación a mujeres menores de edad con adicción a 
drogas 

PROVINCIA Cartago 

CANTÓN 301 Cartago 

DISTRITO Quebradilla 

DIRECCIÓN FÍSICA 

Cartago. Quebradilla. Coris. Montelimar de Linda Vista. De 
la escuela 5 kilómetros norte y 2 kilómetros este. Finca de 
Pinos. (Salida a Patarrá) 

POBLACIÓN ATENDIDA Mujeres Menores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

12 meses 

CORREO ELECTRÓNICO renacer06@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22004153  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Largo Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 
 



 

25 
 

 
 

20. ORGANIZACIÓN 
CLÍNICA INTEGRAL NUEVA VIDA SOCIEDAD 

ANÓNIMA 

PROGRAMA 
Tratamiento Residencial para personas Adictas al Alcohol y 
otras Drogas 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 109 Santa Ana 

DISTRITO Pozos 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San José. Santa Ana. Pozos. Del Centro Comercial Pozos 500 
metros al Sur sobre Carretera a Lindora. Urbanización 
Hondura. Antiguo Restaurante Papillón- 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

30 días 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

info@clinicanuevavidacr.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22156116 22156220 

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Corto Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

26 
 

 
 

21. ORGANIZACIÓN COSTA RICA RECOVERY SOCIEDAD ANÓNIMA 

PROGRAMA 
Tratamiento Residencial para Adictos al Alcohol y otras 
Drogas 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Pavas 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José, Pavas. Sabana Norte. De la Embajada de Cuba 100 
metros al oeste casa a la derecha color café 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

30 días 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

costaricarecovery@yahoo.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22968723  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Corto Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

27 
 

 
 

22. ORGANIZACIÓN 
FUNDACIÓN GÉNESIS PARA EL DESARROLLO DE 

PERSONAS EN RIESGO SOCIAL 

PROGRAMA Centro de Rehabilitación Génesis para Mujeres 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 110 Alajuelita 

DISTRITO San Josecito 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José. Alajuelita, San Antonio. De la terminal de buses 
125 metros noroeste y 125 metros oeste. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mujeres Adultas 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

3 meses 

CORREO ELECTRÓNICO info@fgenesis.org  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

40800421  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

28 
 

 
 

23. ORGANIZACIÓN 
FUNDACIÓN SANTA ANA VALLE DE 

OPORTUNIDADES 

PROGRAMA Comunidad Terapéutica San Miguel FUSAVO 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 109 Santa Ana 

DISTRITO Piedades 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José, Santa Ana, Piedades. Del EBAIS 100 metros al 
norte y 50 metros al este 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

6 meses 

CORREO ELECTRÓNICO fusavo.org@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22824737  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

29 
 

 
 

24. ORGANIZACIÓN 
INTERNATIONAL REHAB CENTERS SOCIEDAD 

ANÓNIMA 

PROGRAMA Costa Rica Treatment Center 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Pavas 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San José. Pavas, Rohrmoser. Del Scotiabank diagonal al 
Centro Comercial Plaza Mayor. 125 metros Sur carretera 
paralela a la autopista. Segundo Edificio a la derecha color 
beige con verjas negras 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

3 meses 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

info@costaricatreatmentcenter.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

61585111  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 



 

30 
 

Alajuela 

25. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN CENTRO CRISTIANO MANANTIAL DEL 

AMOR DE DIOS 

PROGRAMA Centro Cristiano de Restauración Vigías de Amor 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 207 Palmares 

DISTRITO Buenos Aires 

DIRECCIÓN FÍSICA 

Alajuela, Palmares. Buenos Aires. 475 metros al norte 
(Entrada a Barrio la Y Griega) y 150 metros al este. Calle La 
Moncha 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

6 meses 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

manantialdelamordedios@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

24535937  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 
 



 

31 
 

 

26. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN MINISTERIO CASA DE PAZ SUCOT 

SHALOM 

PROGRAMA Casa de Paz 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 201 Alajuela 

DISTRITO Alajuela 

DIRECCIÓN FÍSICA 300 metros al norte del INS-Parque de Palmares. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mujeres Adultas 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

6 meses 

CORREO ELECTRÓNICO casadepaz02@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

24310821  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 
 



 

32 
 

 
 

27. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN ROSTRO DE JESÚS 

PROGRAMA Centro de Rehabilitación al Adicto, Rostro de Jesús 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 201 Alajuela 

DISTRITO Canoas 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Alajuela. Guadalupe. De la Iglesia Católica 400 metros al 
este y 800 metros al norte 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

8 meses 

CORREO ELECTRÓNICO rostrodejesus@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

24301189  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Largo Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

33 
 

 
 

28. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN SALVANDO AL ADICTO DE LA 

REGIÓN HUETAR NORTE 

PROGRAMA Centro de Restauración Hombre Nuevo 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 210 San Carlos 

DISTRITO Pocosol 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San Carlos. Pocosol. Finca del Lago, del puente sobre Río San 
Carlos, 100 metros al norte y 5,5 kilómetros suroeste, 
camino al Esterito 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

5 meses 

CORREO ELECTRÓNICO salvandoaladicto@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

88539915 24600600 

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Largo Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

34 
 

 
 

29. ORGANIZACIÓN 
FUNDACIÓN ELIM PARA EL DESARROLLO 

HUMANO 

PROGRAMA Hogar de Refugio ELIM 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 203 Grecia 

DISTRITO Puente Piedra 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Alajuela. Grecia. Puente Piedra. 200 metros al sur de la 
fábrica Panduit Antiguo Ingenio 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

6 meses 

CORREO ELECTRÓNICO hogarderefugioelim2014@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

63257754 62996685 

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

35 
 

 
 

30. ORGANIZACIÓN FUNDACIÓN KAYRÓS 

PROGRAMA Comunidad Terapéutica, Capilla del Atardecer 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 203 Grecia 

DISTRITO Grecia 

DIRECCIÓN FÍSICA Alajuela. Tacares. 700 Noreste de la Plaza de Cataluña 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

4 meses y 15 días 

CORREO ELECTRÓNICO fundacionkayros@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

84643000 85203663 

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

36 
 

 
 

31. ORGANIZACIÓN ALAS DE LIBERTAD SOCIEDAD ANÓNIMA 

PROGRAMA 

Programa de Tratamiento Residencial dirigido a hombres y 
mujeres mayores de edad con dependencia a sustancias 
psicoactivas 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 201 Alajuela 

DISTRITO La Garita 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Alajuela, Central, La Garita; de la fiesta del maíz 400 metros 
al sur, propiedad a mano derecha. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

3 meses 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

info@alasdelibertadcr.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

47010310 83855057 

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 



 

37 
 

 
 

Cartago 

32. ORGANIZACIÓN 

ASOCIACIÓN DE DESARROLLO ESPECÍFICO 
CLÍNICA PARA EL ENFERMO ALCOHÓLICO 

CARTAGO 

PROGRAMA Clínica de Desintoxicación de Drogas ADEPEA 

PROVINCIA Cartago 

CANTÓN 301 Cartago 

DISTRITO Aguacaliente 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Cartago. Aguacaliente. Urbanización San Francisco. Antiguo 
Balneario de Agua Caliente 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

30 días 

CORREO ELECTRÓNICO clinicaadepea@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

25514374  

TIPO DE PROGRAMA Desintoxicación 

MODALIDAD Residencial Desintoxicación 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 



 

38 
 

 
 

Heredia 

33. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN CIUDAD REFUGIO DIOS RESTAURA 

ELIASIB 

PROGRAMA 
Residencias Terapéuticas "ELIASIB" para el tratamiento por 
trastornos por consumo de sustancias psicoactivas 

PROVINCIA Heredia 

CANTÓN 405 San Rafael 

DISTRITO Los Ángeles 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Heredia. San Rafael. Los Ángeles. Del EBAIS 100 este, 200 sur 
y 100 este. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

6 meses y medio 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

eliasibrestauracion@hotmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22677587  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Largo Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 



 

39 
 

 
 
 

34. ORGANIZACIÓN 
FUNDACIÓN KAÑIR EN COMUNIDADES 

TERAPÉUTICAS 

PROGRAMA 
Comunidad Terapéutica de Heredia para la atención de 
personas con dependencia al Alcohol y otras Drogas 

PROVINCIA Heredia 

CANTÓN 402 Barva 

DISTRITO Barva 

DIRECCIÓN FÍSICA 

Heredia, Barva. A un costado de la Plaza de Deportes de 
Santa Lucía. Antiguas Instalaciones de Hogar Crea Menores 
de Edad 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

7 meses y medio 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

fundacionkanir@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22685147 85513267 

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 



 

40 
 

 
 

Puntarenas 

35. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN COMUNIDAD ENCUENTRO 

PROGRAMA Comunidad Encuentro (Varones Adultos Jóvenes) 

PROVINCIA Puntarenas 

CANTÓN 608 Coto Brus 

DISTRITO San Vito 

DIRECCIÓN FÍSICA Puntarenas. Coto Brus. San Vito. Bajo Reyes 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

2 años y 6 meses 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

info@comunidadencuentro.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

27733315 27733316 

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Largo Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 



 

41 
 

 
 
 

36. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN COMUNIDAD ENCUENTRO 

PROGRAMA Comunidad Encuentro (Varones Menores de Edad) 

PROVINCIA Puntarenas 

CANTÓN 608 Coto Brus 

DISTRITO San Vito 

DIRECCIÓN FÍSICA Puntarenas. Coto Brus. San Vito. Bajo Reyes 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Menores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

2 años y 6 meses 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

info@comunidadencuentro.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

27733315 27733316 

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Largo Plazo 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 



 

42 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Los ingresos a los programas en Proceso de Aprobación o Aval 
Temporal están sujetos a los cupos disponibles de los Centros de 
Rehabilitación. 

 
1 Los ingresos a los programas de desintoxicación están sujetos a los 
cupos disponibles de los Centros de Rehabilitación. 

 
 
 

PROGRAMAS CON 

AVAL A LA 

PROPUESTA ESCRITA 



 

43 
 

Cartago 

37. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN MANANTIALES DE VIDA ETERNA 

PROGRAMA Centro de Rehabilitación Manantiales 

PROVINCIA Cartago 

CANTÓN 302 Paraíso 

DISTRITO Llanos de Santa Lucía 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Cartago, Paraíso. Lo Llanos de Santa Lucía. 200 metros Oeste 
del Mall Plaza Paraíso. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

6 meses 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

centros@comunidadmanantiales.org  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

62470009  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS Programa con aval 

 
  



 

44 
 

 
 
  

Los ingresos a los programas de desintoxicación están sujetos a los cupos 
disponibles de los Centros de Rehabilitación. 

 
 

PROGRAMAS DE 

DESINTOXICACIÓN 
 
 



 

45 
 

Cartago 

38. ORGANIZACIÓN 

ASOCIACIÓN DE DESARROLLO ESPECÍFICO 
CLÍNICA PARA EL ENFERMO ALCOHÓLICO 

CARTAGO 

PROGRAMA Clínica de Desintoxicación de Drogas ADEPEA 

PROVINCIA Cartago 

CANTÓN 301 Cartago 

DISTRITO Aguacaliente 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Cartago. Aguacaliente. Urbanización San Francisco. Antiguo 
Balneario de Agua Caliente 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

7 días 

CORREO ELECTRÓNICO clinicaadepea@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

25514374  

TIPO DE PROGRAMA Desintoxicación 

MODALIDAD Residencial Desintoxicación 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
  



 

46 
 

 
 
 
 
  

SERVICIOS CON ENFOQUE 

DE REDUCCIÓN DE 

RIESGOS Y DAÑOS  

PROGRAMAS CON VISTO BUENO DE 
FUNCIONAMIENTO 

 



 

47 
 

San José 

39. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN CAMINANDO EN FE RESTAURANDO 

VIDAS 

PROGRAMA Trabajando por una inclusión social 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Hospital 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Barrio México, Calle 12 - Avenida 9. Diagonal a la terminal 
de autobuses MEPE. Edificio esquinero color rojo y blanco. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO info@caminandoenfe.net  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

21004708  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD 

Centro de convivencia con alimentación, vestido, baño, 
escucha, temas grupales y referencia a personas en 
situación de calle para hombres y mujeres mayores de edad 
con consumo de sustancias psicoactivas 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
  



 

48 
 

 
 
 

40. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN CENTRO DE REHABILITACIÓN PARA 

EL ADICTO 

PROGRAMA Casa ACERPA 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 103 Desamparados 

DISTRITO San Miguel 

DIRECCIÓN FÍSICA 

Desamparados, San Miguel 500 metros sur de la plaza de 
deportes de San Miguel antiguo Getsemaní, color  crema 
con portón verde. 

POBLACIÓN ATENDIDA Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO info@casaacerpa.org 
aabarca@casaacerpa.org 
gtorres@casaacerpa.org 

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

8658-8117  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD Casa de transición 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 



 

49 
 

 
 

41. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN COSTA RICA APRENDE 

PROGRAMA Acompañamiento Integral Color Esperanza 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 102 Escazú 

DISTRITO San Miguel 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Escazú. San Miguel. 150 metros al oeste del Palí, casa Gris 
lado izquierdo.  

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO escazuaprende@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

85559898 86694660 

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD Albergue 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 



 

50 
 

 
 
 

42. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN CRISTIANA COMPASIÓN DE JESÚS 

PROGRAMA Albergue Compasión de Jesús 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO San Sebastián 

DIRECCIÓN FÍSICA 
100 metros al sur de la Unidad de Reclusión de San Sebastián, 
Edificio Gris, en forma de triángulo. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Varones Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

aguerorojaseduardo@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

60982854 63848707 

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD 

Albergue para hombres mayores de edad en situación de 
calle con o sin consumo de sustancias psicoactivas con 
servicios de escucha, orientación y motivación. 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 



 

51 
 

 
 

43. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN MANOS AMIGAS LLEVANDO 

ESPERANZA 

PROGRAMA Programa Dormitorio Any y William 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Hospital 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Detrás del Liceo Del Sur. Cristo Rey, Calle 16 entre avenida 
20b y 22. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO amale@ice.co.cr  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

83824894 22215382 

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD Centro Dormitorio 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 



 

52 
 

 
 
 

44. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN MISIONERA CLUB DE PAZ 

PROGRAMA Programa Obra Social la Puerta Abierta 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Catedral 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José. 25 metros al norte de Antigua Licencias del 
MOPT. Calle 7 Avenidas 16-18 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO rosvava@hotmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22577910 22219639 

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD 
Baño, cambio de ropa, alimentación y charlas 
socioeducativas 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 



 

53 
 

 
 

45. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN NUEVO CAMINO 

PROGRAMA Carpa Nuevo Camino para Personas en Situación de Calle 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 103 Desamparados 

DISTRITO Desamparados 

DIRECCIÓN FÍSICA 
150 metros al Oeste del Banco Nacional, detrás de la Escuela 
Joaquín García Monge 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

ongnuevocaminocr@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

70314656  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD 

Carpa con enfoque de Reducción de Daños para hombres y 
mujeres mayores de edad en situación de calle, pobreza y 
vulnerabilidad 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 



 

54 
 

 
 

46. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN PARA DISMINUIR EL SUFRIMIENTO 

HUMANO 

PROGRAMA Programa de Acompañamiento Integral Casa REDISH 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 119 Pérez Zeledón 

DISTRITO San Isidro de el General 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José. Pérez Zeledón. Barrio el Calvario. Frente al 
Cementerio Municipal de Pérez Zeledón 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO redishpz@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

27712642  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD Centro de Convivencia 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 



 

55 
 

 
 

47. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN RESTAURA ASORE INTERNACIONAL 

PROGRAMA 

Puente de Sueños, Servicio de intermediación psicosocial y 
acompañamiento socio comunitario para personas en 
situación de calle. 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Hospital 

DIRECCIÓN FÍSICA 
350 norte de Iglesia la Merced. Calle 12 avenida 3 y 5. Altos 
de Importadora Méndez. Portón Azul 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO msolano@restauracr.org  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

72492843  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD 

Recurso Comunitario con enfoque de Reducción de Daños 
para Hombres y Mujeres Mayores de Edad en situación de 
calle. Programa de referencia e  intermediación 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 



 

56 
 

 
 

48. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN ROMPIENDO CADENAS 

PROGRAMA Carpa Rompiendo Cadenas 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Catedral 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José, Parque del Pacífico, Calle 4. Diagonal a la Estación 
de Ferrocarril del Pacífico. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO auquintanilla22@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

88063831  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD 

Carpa con enfoque de Reducción de Daños para hombres y 
mujeres mayores de edad en situación de calle, pobreza y 
vulnerabilidad 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 



 

57 
 

 
 

49. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN TRANSVIDA 

PROGRAMA Centro de Convivencia Diurno para Población Trans 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Catedral 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San José. Del Hospital de la Mujer Adolfo Carit 250 este. 
Costado de la Escuela Ricardo Jiménez. Frente a la Junta 
Educativa de San José. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Personas Trans Mayores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

asociaciontransvida@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22217971  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD Centro de Convivencia 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 



 

58 
 

 
 

50. ORGANIZACIÓN FUNDACIÓN LLOVERÁ COMIDA 

PROGRAMA 
Albergue Temporal de Empoderamiento para la Inclusión 
Socio-Laboral de personas con historial de Situación de Calle 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Pavas 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José, Mata Redonda. 25 metros al este del Restaurante 
Soda Tapia. Sabana Este. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO admin@fundacionllovera.org  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

88354659 22035856 

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños   

MODALIDAD Albergue 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 



 

59 
 

 
 

51. ORGANIZACIÓN FUNDACIÓN RAHAB 

PROGRAMA 
Restauración y Reinserción Social de Mujeres Adultas 
Vinculadas al Comercio Sexual 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Catedral 

DIRECCIÓN FÍSICA 

Avenida 12, entre calles 11 y 13, Paseo de los Estudiantes, de 
la Sucursal del Banco de Costa Rica, 175 metros al Este, 
diagonal al Teatro Chaplin, edificio color verde agua con 
portón café. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mujeres Adultas 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

administracion@fundacionrahab.org  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22482095 22577785 

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD Centro de Convivencia 

ESTATUS Programa Aprobado 

 
 
 
 



 

60 
 

 

Alajuela 

52. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN HOGAR EL BUEN SAMARITANO 

PROGRAMA Albergue Hogar El Buen Samaritano 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 201 Alajuela 

DISTRITO Desamparados 

DIRECCIÓN FÍSICA 
500 metros al este de la Bomba Cootaxa, frente al 
supermercado El Futuro, contiguo al Lavacar. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO asochbs@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

24437661 24437660 

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD Albergue 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 



 

61 
 

 
 

53. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN POSADA EL BUEN SAMARITANO 

DE NARANJO 

PROGRAMA 
Posada del Buen Samaritano. Brinda alimentación, vestido, 
baño y escucha a personas en situación de calle. 

PROVINCIA Alajuela 

CANTÓN 206 Naranjo 

DISTRITO Naranjo 

DIRECCIÓN FÍSICA 

Alajuela. Naranjo. 75 metros al sur de La Zapatería Braver. 
Casa lado derecho color papaya con café y portones 
negros. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO margothum@hotmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

24502197  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD Centro de escucha 

ESTATUS Con Visto Bueno 



 

62 
 

Cartago 

54. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN SERVICIO SOLIDARIO Y MISIONERO 

UNIDOS EN LA ESPERANZA 

PROGRAMA Hogar Nuestra Señora de La Esperanza 

PROVINCIA Cartago 

CANTÓN 301 Cartago 

DISTRITO Nazareth 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Cartago, Occidental, Nazareth, frente al Cementerio General 
de Cartago, contiguo al Servicentro La Tica. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

assymunidosenlaesperanza@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

25534048  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD Albergue 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 
 



 

63 
 

 
 

55. ORGANIZACIÓN 

ASOCIACIÓN PARA LA CALIDAD DE LAS 
PERSONAS EN SITUACIÓN DE CALLE DEL 

CANTÓN DE PARAÍSO 

PROGRAMA CARPA: “Somos la voz de los que no tienen voz” 

PROVINCIA Cartago 

CANTÓN 302 Paraíso 

DISTRITO Llanos de Santa Lucía 

DIRECCIÓN FÍSICA 

Cartago, Paraíso, Llanos de Santa Lucía.  500 metros al sur y 
50 al oeste de la Guardia de Asistencia Rural de Llanos de 
Santa Lucia. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO apesicapa@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

25751672 83471949 

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD 
Carpa, Dispositivo de Bajo Umbral desde el Enfoque de 
Reducción de Daños para personas mayores de edad. 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 



 

64 
 

 

56. ORGANIZACIÓN 

ASOCIACIÓN PARA EL RESCATE DE LA 
POBLACIÓN EN SITUACIÓN DE CALLE DE 

TURRIALBA 

PROGRAMA Carpa Corazón de Jesús 

PROVINCIA Cartago 

CANTÓN 305 Turrialba 

DISTRITO Turrialba 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Cartago, Turrialba, Centro. Detrás de a Municipalidad, 
contiguo al Bufete Claudio Chavarría. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO arpocatu23@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

70950483  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD 
Carpa, Dispositivo de Bajo Umbral desde el Enfoque de 
Reducción de Daños para personas mayores de edad. 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 
 



 

65 
 

Puntarenas 

57. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACION DE APOYO A PERSONAS EN 

SITUACION DE CALLE Y ADICCIONES DE ESPARZA 

PROGRAMA Carpa Asociación Maná 

PROVINCIA Puntarenas 

CANTÓN 602 Esparza 

DISTRITO Espíritu Santo 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Puntarenas, Esparza, Macacona, Instalaciones del Templo 
Católico de Marañonal.  

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO aapscae.esparza@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

88952567  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD 

Carpa con enfoque de Reducción de Daños para hombres y 
mujeres mayores de edad en situación de calle, pobreza y 
vulnerabilidad 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 



 

66 
 

Limón 

58. ORGANIZACIÓN 
ASOCIACIÓN PRO AYUDA AL HERMANO 

LIMONENSE EN SITUACION DE CALLE 

PROGRAMA Carpa “Hermano en Calle” 

PROVINCIA Limón 

CANTÓN 701 Limón 

DISTRITO Cieneguita 

DIRECCIÓN FÍSICA 
Barrio Cieneguita, despúes del Puente frente a las 
instalacines de Fuerza Pública 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto Adultos 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO floribeth09@hotmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

84067982  

TIPO DE PROGRAMA Servicios con Enfoque de Reducción de Riesgos y Daños    

MODALIDAD 

Carpa con enfoque de Reducción de Daños para hombres y 
mujeres mayores de edad en situación de calle, pobreza y 
vulnerabilidad 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 
 



 

67 
 

 
 
  

CLÍNICAS DE CESACIÓN 

DE TABACO 



 

68 
 

CENTROS MEDICOS CCSS TELEFONO EXTENSIÓN 

 CAIS de Cañas | Cañas, Guanacaste 2668-4418 | 2668-4360 -- 

Centro Nacional de Rehabilitación Humberto 

Araya Rojas - CENARE | Uruca, San José 

2232-8233 463 

Clínica Clorito Picado | Tibás, San José 2547-3300 403 

Clínica de Aserrí | Aserrí, San José 2214-4000 1062 

Clínica Ricardo Jiménez Núñez (Goicoechea 2) 

|Guadalupe, San José 

2224-6511 | 2224-6355 131 

Clínica San Rafael de Puntarenas | San Rafael, 

Puntarenas 

2661-0522 227 | 229 

Hospital Carlos Luis Valverde Vega | San Ramón, 

Alajuela 

2456-9700 | 2456-9861 -- 

Hospital Ciudad Neily | Ciudad Neily, Puntarenas 2785-9600 200 

Hospital de Geriatría y Gerontología Raúl Blanco 

Cervantes | San José 

25227754, 25227755 -- 

Hospital de Guápiles | Guápiles, Limón 2710-6801 1548 | 2017 

Hospital de la Mujer Adolfo Carit Eva | La Carit, 

San José 

2523-5817 -- 

Hospital de Osa Tomas Casas Casajús | Ciudad 

Cortes, Puntarenas 

2786-8003 205, 273 

Hospital de San Carlos | San Carlos, Alajuela 2401-1394 | 2401-1200 -- 

Hospital Enrique Baltodano Briceño | Liberia, 

Guanacaste 

2690-2300 1116 

Hospital Fernando Escalante Pradilla | Pérez 

Zeledón, San José 

2785-0757 -- 

Hospital La Anexión | Nicoya, Guanacaste 2685-8343 | 2685-8459 1223 

Hospital Los Chiles | Los Chiles, Alajuela 2471-2000 249 | 263 



 

69 
 

Hospital Manuel Mora Valverde | Golfito, 

Puntarenas 

2775-7800 -- 

Hospital Maximiliano Peralta Jiménez | Cartago, 

Cartago 

2550-1989 -- 

Hospital Maximiliano Terán Valls | Quepos, 

Puntarenas 

2774-9500 2109 | 2106 | 2036 

Hospital México | Uruca, San José 2242-6708, 2242-6997 -- 

Hospital Nacional de Niños Carlos Sáenz Herrera 

| Paseo Colón, San José 

2523-3600 3105, 3139 

Hospital Nacional Psiquiátrico Manuel Antonio 

Chapuí y Torres | Pavas, San José 

2232-2155, 2242-6300 -- 

Hospital Nacional Psiquiátrico Roberto Chacón 

Paut | Tres Ríos, Cartago 

2216-6464 -- 

Hospital Rafael Ángel Calderón Guardia 

| Aranjuez, San José 

2212-1000 4446 

Hospital San Francisco de Asís | Grecia, Alajuela 2437-9529 -- 

Hospital San Juan de Dios | Paseo Colón, San José 2547-8447 -- 

Hospital San Rafael de Alajuela | Radial 

Francisco J. Orlich, Alajuela 

2436-1014 -- 

Hospital San Vicente de Paul | Heredia, Heredia 2562-8100 | 2562-8140 8142, 8140 

Hospital San Vito | San Vito de Coto Brus, 

Puntarenas 

2773-1100 - 2773-1111 -- 

Hospital Tony Facio Castro | Limón, Limón 2758-2222 1459 

Hospital Upala | Upala, Alajuela 2470-0058 1504 

Hospital Víctor Manuel Sanabria Martínez 

| Puntarenas, Puntarenas 

2630-8000 3049, 1002, 1005 

Hospital William Allen Taylor | Turrialba, Cartago 2558-1325 -- 

 



 

70 
 

 
 
  

PROGRAMAS 

PREVENTIVOS 



 

71 
 

 
 
 

59. ORGANIZACIÓN FUNDACIÓN RAHAB 

PROGRAMA 

Águilas: Programa de prevención selectiva de conductas de 
riesgo para personas Menores de Edad sobrevivientes de 
explotación sexual y/o en condición de vulnerabilidad o 
riesgo social 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Catedral 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San José, Avenida 12, entre calles 11 y 13, Paseo de los 
Estudiantes, de la Sucursal del Banco de Costa Rica, 175 
metros al este, diagonal al Teatro Chaplin, edificio color verde 
agua con portón café. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto: Menores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

administracion@fundacionrahab.org  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22482095 22577785 

TIPO DE PROGRAMA Programa Preventivo 

MODALIDAD Prevención 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
  



 

72 
 

 
 

60. ORGANIZACIÓN ASOCIACIÓN RESTAURA ASORE INTERNACIONAL 

PROGRAMA Impulsarte. Programa Preventivo para Menores de Edad 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 115 Montes de Oca 

DISTRITO Cedros 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San José, Montes de Oca, Sabanilla. De Correos de Costa 
Rica. 200 norte. Frente a la Cancha de Residencial la 
Luciana. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto: Menores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO ELECTRÓNICO msolano@restauracr.org  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

72492843  

TIPO DE PROGRAMA Programa Preventivo 

MODALIDAD Prevención 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
 



 

73 
 

61. ORGANIZACIÓN MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

PROGRAMA 
D.A.R.E. Educación para la Resistencia del Uso y Abuso de las 
Drogas y la Violencia. 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Catedral 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José, Catedral. Antiguo Banco Crédito Agrícola de 

Cartago frente al Parque Central Avenida 4 entre calle 2 y 

calle Central, Quinto piso. 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto: Menores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

hannia.cubillo@fuerzapublica.go.cr  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22341179 22341142 

TIPO DE PROGRAMA Programa Preventivo 

MODALIDAD Prevención 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
  



 

74 
 

 

62. ORGANIZACIÓN FUNDACION MEJOREMOS COSTA RICA 

PROGRAMA Yo Lidero 

PROVINCIA San_José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Mata Redonda 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José, Central, Mata Redonda. Sabana Sur, Torres del Lago 
Oficina 3B01 

POBLACIÓN 
ATENDIDA 

Mixto Adultos Capacitadores 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

Sin Límite 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

info@mejoremoscostarica.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22901104 88712727 (Whatsapp) 

TIPO DE PROGRAMA Programa Preventivo 

MODALIDAD Programa Prevención Universal 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
  



 

75 
 

 
 

63. ORGANIZACIÓN 
FUNDACIÓN BANDERA BLANCA FBB DE COSTA 

RICA 

PROGRAMA La Fábrica de Sonrisas 

PROVINCIA San_José 

CANTÓN 101 San José 

DISTRITO Hatillo 

DIRECCIÓN FÍSICA 
San José, Central, Hatillo. 400 metros al norte de la Clínica 
Solón Nuñez Frutos 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto: Menores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

6 meses 

CORREO ELECTRÓNICO fundacionbanderablanca@gmail.com  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

88101471 88441255 

TIPO DE PROGRAMA Programa Preventivo 

MODALIDAD Prevención 

ESTATUS Con Visto Bueno 

 
  



 

76 
 

 
 
 
 
 
  

PROGRAMAS 

INSTITUCIONALES 



 

77 
 

64. ORGANIZACIÓN 
INSTITUTO SOBRE ALCOHOLISMO Y 

FARMACODEPENDENCIA 

PROGRAMA Programa Residencial (Casa JAGUAR) 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 115 Montes de Oca 

DISTRITO San Pedro 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San José, Montes de Oca, San Pedro. Barrio la Granja. De la 
Escuels Franklin D. Roosevelt 300 metros al este y 200 
metros al sur. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto: Menores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

90 días 

CORREO ELECTRÓNICO evalverde@iafa.go.cr  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22246122  

TIPO DE PROGRAMA Tratamiento Residencial 

MODALIDAD Residencial Mediano Plazo 

ESTATUS En Proceso de Aprobación 

 
 



 

78 
 

65. ORGANIZACIÓN 
INSTITUTO SOBRE ALCOHOLISMO Y 

FARMACODEPENDENCIA 

PROGRAMA Atención y Valoración Inmediata (PAVI) - Casa JAGUAR 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 115 Montes de Oca 

DISTRITO San Pedro 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San José, Montes de Oca, San Pedro. Barrio la Granja. De la 
Escuels Franklin D. Roosevelt 300 metros al este y 200 
metros al sur. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto: Menores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

4-12 sesiones 

CORREO ELECTRÓNICO evalverde@iafa.go.cr  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22246122  

TIPO DE PROGRAMA Atención Inmediata 

MODALIDAD Programa Ambulatorio 

ESTATUS En Proceso de Aprobación 

 
 



 

79 
 

66. ORGANIZACIÓN 
INSTITUTO SOBRE ALCOHOLISMO Y 

FARMACODEPENCIA 

PROGRAMA Consulta Externa (Casa JAGUAR) 

PROVINCIA San José 

CANTÓN 115 Montes de Oca 

DISTRITO San Pedro 

DIRECCIÓN FÍSICA 

San José, Montes de Oca, San Pedro. Barrio la Granja. De la 
Escuels Franklin D. Roosevelt 300 metros al este y 200 
metros al sur. 

POBLACIÓN ATENDIDA Mixto: Menores de Edad 

DURACIÓN DEL 
PROGRAMA 

15 meses 

CORREO ELECTRÓNICO evalverde@iafa.go.cr  

NÚMEROS DE 
CONTACTO 

22246122  

TIPO DE PROGRAMA Programa Ambulatorio 

MODALIDAD Consulta Externa 

ESTATUS En Proceso de Aprobación 

 
 
 
 
 



 

80 
 

  

TERMINOLOGÍA 



 

81 
 

 
TERMINOLOGÍA 

De acuerdo con las “Políticas del Sector Salud para el tratamiento de la persona con problemas 
derivados del consumo de alcohol, tabaco y otras drogas en Costa Rica” se establecen diversos 
servicios, según modalidad de atención: 
Atención inmediata: Dispositivo cuya área de intervención se orienta al manejo de la 
intoxicación y del síndrome de abstinencia que puede ir desde el leve al severo, se establecen 
las siguientes modalidades: desintoxicación ambulatoria, desintoxicación residencial con 
manejo médico directo, desintoxicación con supervisión médica y la desintoxicación hospitalaria 
para los casos   de síndromes severos. 
Niveles de Atención: 
Nivel I: Atención ambulatoria: Servicios    que desarrollan programas de detección intervención 
temprana del consumo bajo la modalidad de consultas externas. La intervención requiere de 
personal profesional capacitado y con experiencia en el abordaje de las adicciones.  
Nivel II: Servicios cuya modalidad es ambulatoria intensiva, la cual puede requerir incluso de 
una hospitalización parcial; dependiendo de la intoxicación y del síndrome de abstinencia del 
usuario  
Nivel III: Tratamientos residenciales, bajo la modalidad de internamiento, direccionados por 
equipos multidisciplinarios, capacitados y con experiencia en el manejo de esta población. La 
estancia se clasifica   como corto plazo no superior a seis semanas; de seis semanas hasta seis 
meses como mediano plazo y largo plazo superior a seis meses hasta un año 
Programas Preventivos:  Acciones tendientes al desarrollo de estrategias que permitan a la 
población potenciar los factores protectores, frente al consumo de drogas, cuya finalidad se 
orienta a que este no se presente, o al menos se retrase su inicio, sobre todo en poblaciones 
menores de edad: 
Prevención Universal: Programas dirigidos a población general, se orientan a informar, a crear 
conocimiento, acerca de las consecuencias que se derivan del consumo de drogas; fomento de 
acciones de promoción de la salud. Estas estrategias se implementan en grandes grupos y 
basándose en el supuesto de que todos los receptores pueden beneficiarse de las mismas. 
Prevención Selectiva: Programas dirigidos a grupos poblacionales identificados con mayor 
riesgo de desarrollar conductas asociadas al consumo de drogas.; como lo pueden ser 
habitantes de zonas urbano-marginales, hijos de personas consumidoras, grupos en alta 
vulnerabilidad social entre otros. 
Recursos comunitarios: Dispositivos cuya área de intervención se orienta al mantenimiento de 
la abstinencia, tendiente a la disminución de daños y riesgos, dentro de los cuales se encuentran 
los siguientes: 
Albergue: Dispositivo dirigido a personas en situación de calle mayores de edad, con o sin 
consumo de sustancia psicoactivas, para la atención de necesidades básicas de prevención y 
promoción a la rehabilitación. 
Centro de Escucha: Servicio de bajo umbral de acceso para la escucha inmediata, acogida, la 
orientación, acompañamiento y derivación. 



 

82 
 

Centro de convivencia: Dispositivo de bajo umbral dirigido a personas adultas en situación de 
vulnerabilidad para la atención de necesidades básicas de prevención y promoción hacia la 
educación, acceso a servicios de salud, inclusión socio-ocupacional laboral y el fortalecimiento 
de otras capacidades que apunten a la mejora de sus condiciones de vida. 
Dormitorio: Espacio de pernoctación, orientado a dignificar las condiciones de vida de las 
personas usuarias, se provee servicios de asistencia de dormitorio temporal, aseo e higiene 
personal; captación, valoración, orientación, apoyo, consejería, inducción y motivación para 
reducir riegos en su salud biopsicosocial. 
  



 

83 
 

ÍNDICE DE PALABRAS CLAVE 

A 

ACERPA ................................................................................. 48 

ADEPEA ........................................................................... 37, 45 

Adolescentes ........................ 23, 24, 41, 72, 73, 74, 77, 78, 79 

Adolescentes Varones ......................................................... 23 

Adultos Jóvenes ................................................................... 40 

Alajuela ........ 5, 6, 7, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 61, 62, 69, 70 

ALAS DE LIBERTAD SOCIEDAD ANÓNIMA ......................... 36 

Albergue ................................................. 11, 49, 50, 61, 63, 81 

Alcohólico ........................... 5, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18 

Ambulatorio ................................................................... 78, 79 

Aserrí............................................................................... 14, 69 

Asociación ............................................................................ 66 

ASOCIACIÓN CAMINANDO EN FE RESTAURANDO VIDAS 47 

ASOCIACIÓN CENTRO CRISTIANO CANAÁN ...................... 22 

ASOCIACIÓN CENTRO CRISTIANO MANANTIAL DEL AMOR 

DE DIOS ............................................................................ 30 

ASOCIACIÓN CENTRO DE REHABILITACIÓN PARA 

ALCOHÓLICOS EN GOICOECHEA ................................... 16 

ASOCIACIÓN CENTRO DE REHABILITACIÓN PARA EL 

ADICTO ............................................................................. 48 

ASOCIACIÓN CIUDAD REFUGIO DIOS RESTAURA ELIASIB 38 

ASOCIACIÓN COMUNIDAD ENCUENTRO .................... 40, 41 

ASOCIACIÓN COSTA RICA APRENDE .................................. 49 

ASOCIACIÓN DE ALCOHÓLICOS DE ALAJUELA ....................5 

ASOCIACIÓN DE AUTOGESTORES PARA LA SALUD DE 

CORONADO ..................................................................... 15 

ASOCIACIÓN DE DESARROLLO ESPECÍFICO CLÍNICA PARA 

EL ENFERMO ALCOHÓLICO CARTAGO .................... 37, 45 

ASOCIACIÓN GÉNESIS T A G ............................................... 23 

ASOCIACIÓN HOGAR EL BUEN SAMARITANO .................. 61 

ASOCIACIÓN HOGAR FELIZ POR LA SALVACIÓN DEL 

ALCOHÓLICO ......................................................................6 

ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO DE 

ASERRÍ .............................................................................. 14 

ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO DE 

DESAMPARADOS ....................................................... 17, 18 

ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO JAVIER 

UMAÑA BARQUERO ...........................................................7 

ASOCIACIÓN HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO 

ROBERTO SOTO GATGENS ............................................. 12 

ASOCIACIÓN HOGAR TURRIALBEÑO SALVANDO AL 

ALCOHÓLICO ......................................................................8 

ASOCIACIÓN MANANTIALES DE VIDA ETERNA ................. 43 

ASOCIACIÓN MANOS AMIGAS LLEVANDO ESPERANZA... 51 

ASOCIACIÓN MINISTERIO CASA DE PAZ SUCOT SHALOM31 

ASOCIACIÓN MISIONERA CLUB DE PAZ ............................ 52 

ASOCIACIÓN NUEVO CAMINO ........................................... 53 

ASOCIACIÓN PARA DISMINUIR EL SUFRIMIENTO HUMANO

 .......................................................................................... 54 

ASOCIACIÓN PARA EL RESCATE DE LA POBLACIÓN EN 

SITUACIÓN DE CALLE DE TURRIALBA ............................ 65 

ASOCIACIÓN PARA EL RESCATE DEL DROGADICTO 

CAMINO A LA LIBERTAD .................................................. 11 

ASOCIACIÓN POSADA EL BUEN SAMARITANO DE 

NARANJO .......................................................................... 62 

ASOCIACIÓN RESTAURA ASORE INTERNACIONAL ..... 55, 73 

ASOCIACIÓN RESTAURACIÓN A LA NIÑEZ EN ABANDONO 

Y CRISIS PARA UNA ESPERANZA RENOVADA (RENACER)

 ........................................................................................... 24 

ASOCIACIÓN ROMPIENDO CADENAS ................................. 56 

ASOCIACIÓN ROSTRO DE JESÚS .......................................... 32 

ASOCIACIÓN SALVANDO AL ADICTO DE LA REGIÓN 

HUETAR NORTE ................................................................ 33 

ASOCIACIÓN SERVICIO SOLIDARIO Y MISIONERO UNIDOS 

EN LA ESPERANZA ............................................................ 63 

ASOCIACIÓN TRANSVIDA ..................................................... 57 

Atención Inmediata .... 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 78 

B 

Barrio México ........................................................................ 47 

Buen Samaritano ........................................................... 61, 62 

C 

CAIS de Cañas ....................................................................... 69 

Carpa ...................................................... 53, 56, 64, 65, 66, 67 

Cartago ................................... 8, 24, 37, 43, 45, 63, 64, 65, 70 

Casa ACERPA ......................................................................... 48 

Casa Hogar San José ............................................................ 20 

Casa Maná ............................................................................. 21 

Casa REDISH ......................................................................... 54 

Centro Cristiano ................................................................... 30 

Centro de Escucha................................................................ 81 

Centro Dormitorio ................................................................ 51 

Centro Nacional de Rehabilitación Humberto Araya Rojas - 

CENARE ............................................................................. 69 

Clínica ................................................................. 16, 37, 45, 69 

Clínica Clorito Picado ........................................................... 69 

Clínica de Aserrí .................................................................... 69 

CLÍNICA INTEGRAL NUEVA VIDA SOCIEDAD ANÓNIMA .... 25 

Clínica Ricardo Jiménez Núñez ............................................ 69 

Clínica San Rafael de Puntarenas ....................................... 69 

Color Esperanza ................................................................... 49 

Comercio Sexual ................................................................... 60 

Comunidad Encuentro .................................................. 40, 41 

Comunidad Terapéutica ...................................................... 28 

Coronado .............................................................................. 15 

Corto Plazo ..................................................................... 25, 26 

COSTA RICA RECOVERY SOCIEDAD ANÓNIMA .................. 26 

Coto Brus ................................................................. 40, 41, 70 



 

84 
 

D 

Desamparados ............................................ 17, 18, 48, 53, 61 

E 

Enrique Amador .................................................................. 13 

Ernesto Durán ................................................................ 17, 18 

Escazú ............................................................................. 49, 58 

Esperanza ....................................................................... 49, 63 

F 

FUNDACIÓN ELIM PARA EL DESARROLLO HUMANO ....... 34 

FUNDACIÓN GÉNESIS PARA EL DESARROLLO DE 

PERSONAS EN RIESGO SOCIAL ...................................... 27 

FUNDACIÓN KAYRÓS .......................................................... 35 

FUNDACIÓN LLOVERÁ COMIDA ................................... 58, 59 

FUNDACIÓN RAHAB ...................................................... 60, 72 

FUNDACIÓN SANTA ANA VALLE DE OPORTUNIDADES ... 28 

FUSAVO ................................................................................. 28 

G 

Génesis ........................................................................... 23, 27 

Goicoechea ..................................................................... 16, 69 

Gonzalo Bermúdez ........................................................ 17, 18 

Grecia .................................................................... 7, 34, 35, 70 

Guanacaste .......................................................................... 69 

H 

Heredia ........................................................................... 38, 70 

Hogar Feliz ...............................................................................6 

Hogar Zoé ............................................................................. 22 

Hombre Nuevo .................................................................... 33 

Hombres ............................................................................... 55 

Hospital Carlos Luis Valverde Vega ................................... 69 

Hospital Ciudad Neily .......................................................... 69 

Hospital de Geriatría y Gerontología Raúl Blanco 

Cervantes ......................................................................... 69 

Hospital de Guápiles ........................................................... 69 

Hospital de la Mujer Adolfo Carit Eva ................................ 69 

Hospital de Osa Tomas Casas Casajús .............................. 69 

Hospital de San Carlos ........................................................ 69 

Hospital Enrique Baltodano Briceño ................................. 69 

Hospital Fernando Escalante Pradilla ................................ 69 

Hospital La Anexión ............................................................ 69 

Hospital Los Chiles .............................................................. 69 

Hospital Manuel Mora Valverde ........................................ 70 

Hospital Maximiliano Peralta Jiménez ............................... 70 

Hospital Maximiliano Terán Valls ....................................... 70 

Hospital México ................................................................... 70 

Hospital Nacional de Niños Carlos Sáenz Herrera ........... 70 

Hospital Nacional Psiquiátrico Manuel Antonio Chapuí y 

Torres ............................................................................... 70 

Hospital Nacional Psiquiátrico Roberto Chacón Paut ...... 70 

Hospital Rafael Ángel Calderón Guardia ............................ 70 

Hospital San Francisco de Asís ............................................ 70 

Hospital San Juan de Dios ................................................... 70 

Hospital San Rafael de Alajuela .......................................... 70 

Hospital San Vicente de Paul ............................................... 70 

Hospital San Vito .................................................................. 70 

Hospital Tony Facio Castro .................................................. 70 

Hospital Upala ...................................................................... 70 

Hospital Víctor Manuel Sanabria Martínez ........................ 70 

Hospital William Allen Taylor .............................................. 70 

I 

INSTITUTO SOBRE ALCOHOLISMO Y 

FARMACODEPENDENCIA ......................................... 77, 78 

INTERNATIONAL REHAB CENTERS SOCIEDAD ANÓNIMA 29 

J 

Jesús .......................................................................... 32, 50, 65 

L 

La Garita ................................................................................ 36 

Largo Plazo ..................... 21, 22, 23, 24, 27, 32, 33, 38, 40, 41 

Limón .................................................................... 9, 67, 69, 70 

M 

Maná ............................................................................... 21, 66 

Mediano Plazo ............... 20, 28, 29, 30, 31, 34, 35, 36, 43, 77 

Ministerio ................................................................................ 6 

Mixto Adultos .. 5, 8, 12, 25, 26, 29, 36, 37, 45, 47, 49, 51, 52, 

53, 54, 55, 56, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67 

Mujeres................................................... 17, 24, 27, 31, 55, 60 

N 

Niños...................................................................................... 70 

Nuevo Camino ...................................................................... 53 

O 

Obra Social ............................................................................ 52 

P 

Patricio Pérez Saborío ............................................................ 5 

Prevención ............................................................................ 81 

Preventivo ................................................................ 72, 73, 74 

Programa Dormitorio .......................................................... 51 

Programa Preventivo .............................................. 72, 73, 74 

Puerta Abierta ....................................................................... 52 

Puntarenas ................................................... 40, 41, 66, 69, 70 

R 

Recursos Comunitarios 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 

57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67 



 

85 
 

Refugio .................................................................................. 34 

Reinserción Social ................................................................ 60 

Residencial Corto Plazo................................................. 25, 26 

Residencial Largo Plazo 21, 22, 23, 24, 27, 32, 33, 38, 40, 41 

S 

San Cayetano ....................................................................... 12 

San José .... 2, 7, 11, 12, 13, 14, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 

47, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 69, 70, 72, 74, 

77, 78, 79 

San Miguel ................................................................ 28, 48, 49 

San Rafael ..................................... 5, 15, 17, 18, 38, 58, 69, 70 

San Sebastián ................................................................. 21, 50 

San Vito ..................................................................... 40, 41, 70 

T 

Tratamiento Residencial .... 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 

28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 40, 41, 43, 77 

Treatment Center ................................................................. 29 

V 

Varones . 6, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 28, 30, 

32, 33, 34, 35, 38, 40, 41, 43, 48, 50 

Varones Adultos6, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 28, 

30, 32, 33, 34, 35, 38, 40, 43, 48, 50 

W 

Walter Rodríguez Artavia ....................................................... 9 

Z 

Zoé ......................................................................................... 22 

 

 


		mrivera@iafa.go.cr
	2024-05-02T12:00:16-0600
	IAFA
	MAURICIO ALBERTO RIVERA VILLALOBOS (FIRMA)
	Soy el autor de este documento




